
Pamiętajmy… 

Zbliża się 1 listopada, czas zadumy, odwiedzania grobów najbliższych, przyjaciół i czas 
wspomnień. Zapowiadająca się piękna pogoda będzie sprzyjać wizytom na cmentarzach.                
Ten dzień to piękna tradycja, która łączy pokolenia i pozwala nam pamiętać o tych, którzy 
odeszli. Wszystkich Świętych, Święto Zmarłych to jeden z wyjątkowych dni                                                     
w polskim kalendarzu, niestety towarzyszy tej tradycji także problem ekologiczny związany                 
z dużą ilością odpadów. Odwiedzamy groby naszych zmarłych, zapalamy znicze i dekorujemy 
nagrobki, oddając w ten sposób hołd tym, którzy odeszli. Warto jednak pamiętać, że istotą 
tego święta jest przede wszystkim  pamięć o bliskich, a nie ilość przyniesionych ozdób. Każdego 
roku cmentarze zapełniają się plastikowymi zniczami i sztucznymi kwiatami, które po kilku 
dniach trafiają na wysypiska. Wiemy, że plastik rozkłada się przez setki lat, zanieczyszcza 
środowisko i przyczynia się do zmian klimatycznych. W związku z tym coraz więcej osób 
zastanawia się, jak zmienić tę tradycję na bardziej ekologiczną.  
Można celebrować ten dzień, wybierając rozwiązania, które wyrażą oprócz pamięci o zmarłych 
naszą troskę o planetę, o przyszłe pokolenia, a pozostaną w zgodzie z polską tradycją. 
1 listopada chryzantemy, wrzosy i inne kwiaty będą stać na wielu grobach. Warto postawić 
żywe kwiaty, położyć żywą gałązkę zamiast sztucznych kwiatów. Żywe kwiaty są piękne i są 
ekologiczną alternatywą dla sztucznych kwiatów, ponieważ są biodegradowalne i nie 
pozostawiają plastikowych odpadów. Kolejnym ekologicznym rozwiązaniem są kompozycje                
z suszonych kwiatów, liści, traw i innych naturalnych materiałów, są nie tylko estetyczne                        
i w pełni biodegradowalne, ale także przyczyniają się do ochrony środowiska. Kompozycje                  
z suszu mają naturalny, subtelny wygląd. 
Innym  sposobem na ograniczenie odpadów jest wykorzystanie używanych wcześniej zniczy. 
Zamiast wyrzucać zużyte znicze, można je ponownie wykorzystać wymieniając wkład                               
i czyszcząc szklaną obudowę, aby znicz mógł służyć przez kolejne lata. Na wielu cmentarzach 
istnieją miejsca, gdzie można oddać niepotrzebne znicze, które trafiają do innych osób.                          
To doskonały sposób na promowanie idei ponownego użycia i ograniczenie ilości odpadów. 
Ograniczmy ilość dekoracji do niezbędnego minimum, co zmniejszy ilość odpadów.  
Ponad to kupujmy kwiaty i znicze od lokalnych dostawców, co również zmniejsza m.in. ślad 
węglowy związany  z transportem. Po zakończeniu święta, segregujmy odpady i oddajmy  je 
do recyklingu. 
Wszystkich Świętych to czas refleksji nad przeszłością i przyszłością ale także okazja do 
zastanowienia się nad naszym wpływem na środowisko i tym co zostawimy przyszłym 
pokoleniom. 
Pamiętajmy, najważniejsza jest przecież pamięć o tych którzy odeszli, wyrażona sercem,                        
a ozdoby nie mają tu aż takiego znaczenia. 
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